REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI_ I MINISTRAVE
KOMITETI KOMBETAR 1 DIGAVE TE MEDHA
KKDM/NF. v Prot Tiranég, mé ___/ /2021

Lutemi referoni kété numer neé pérgjigie

VENDIM
Nr.25, date 28 /06/2021

PER

PROJEKTIN E ZBATIMIT ME OBJEKT “REHABILITIM I MEKANIZMIT TE
KOMANDIMIT TE PORTAVE TE UJELESHUESIT DHE SHKARKUESIT
ANESOR TE DIGES PEZE GJYSLIKONE”

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin
dhe Mirembajtjen e Digave dhe Dambave” si dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e
Rregullores pér Siguriné e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha
(KKDM), nc mbledhjen e dates 28.06.2021 mori ne shqyrtim Projcktin e zbatimit per
Rchabilitimin ¢ Mekanizmit te komandimit te portave te Ujcleshuesit dhe shkarkuesit katastrofik
anesor te diges Peze Gjyslikone.

Bazuar né dokumentacionin teknik té paragitur nga Bashkia Tirane si shfrytézues i késaj dige,
kushtet aktuale té diges, si dhe kérkesave té legjislacionit te mesiperm, KKDM.,

VENDOSI:

I- Té Mos Miratojé Projektin ¢ Zbatimit te paragitur nga Bashkia Tirane per "Rehabilitimin e
Mekanizmit te komandimit te portave te Ujeleshuesit dhe shkarkuesit katastrofik anesor
te diges Peze Gjyslikone™ per arsye te mosplotesimit te kerkesave te VKM Nr. 147, daté
18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér Siguriné e Digave dhe té Dambave”, Nenit 9,10
dhe 13

2- Tikerkoj Bashkise Tiranc si shfrytézues i digés dhe nénobjekteve t€ saj:

o Rishikimin ¢ Projektit te zbatimit dhe Detyres se projektimit per Rehabilitimin ¢ kesaj
dige ne funksion te situates aktuale te diges dhe te volumit te ujit ne rezervuarin e krijuar
prej saj per arsye te rreshqitjes ne biefin e poshtem te saj ¢ konstatuar gjate kontrollit ne
terren t¢ KKDM, mbushjeve me sedimente te rezervuarit dhe zvogelimit te volumit te
ujit ne te i cili nuk eshte matur e prej 40 vitesh.

O

Marrjen ¢ masave per nje monitorim te vazhdueshem te gjendjes dhe sigurise se diges si
dhe hartimin e planit te gadishmerise ne rastet ¢ emergjencave civile te kerkuar nga
legjislacioni ne fuqi.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave té médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér zbatimin €
kétij Vendimi né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré
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